事 務 連 絡

令和７年３月 12 日

各都道府県税務主管課 御中

（課税状況調担当扱い）

総務省自治税務局都道府県税課間税第二係

「令和６年度道府県税の課税状況等に関する調」に係る調査表について

標記の件について、下記のとおり変更する予定ですのでお知らせします。

記

１ 本表

２ 附表

表番号 分類 調査表名 見直し内容

57
⑦業種別及び分割基準別に関する調
（法第72条の２第１項第２号、第３号及び第４号に掲げる事業分）

調査項目の追加

67 ⑳収入割の税負担軽減措置等に関する調 調査項目の追加

87 　　㉔人材確保等促進税制に関する調 削除

26 (1) 家屋に関する調 調査項目の追加

33 (6) 課税標準の特例の適用状況に関する調（附則・合計） 調査項目の一部削除

48 ②中古車に関する調 項目番号の修正

51 (2) 自動車税（種別割）に関する調（その１　乗用車） 調査項目の一部削除（※）

63 (3) 自動車税（種別割）に関する調（その２　トラック・バス・その他） 調査項目の一部削除（※）

62 軽油引取税 (2) 課税免除措置の対象となる軽油に関する調 調査項目の追加

自動車税

法人事業税

不動産取得税

表番号 分類 調査表名 見直し内容

40 (1) 所得階層別に関する調 注記の年度更新

旧42 附表2-2  資本割の無償減資・無償増資に関する調 削除（※）

新42 附表2-2　令和６年度改正における外形標準課税の適用対象法人の見直しに関する調 新規

90 附表2-3　資本金及び決算期別に関する調 注記等の年度更新

94 附表2-4　特定寄附金税額控除に関する調 注記の年度更新

46 不動産取得税 附表3-1　不動産取得税の調定額等に関する調 注記の年度更新

法人事業税

担 当：松井、森
電 話：03-5253-5665（直通）
E-mail：y2.matsui@soumu.go.jp
      t7.mori@soumu.go.jp

※ 「令和６年の地方からの提案等に関する対応方針」（令和６年 12 月 24 日閣議決定）

を踏まえ、見直しを行ったもの。

（参考）

令和６年の地方からの提案等に関する対応方針（令和６年 12 月 24 日閣議決定）（抄）

（31）道府県税の課税状況等に関する調

道府県税の課税状況等に関する調については、以下の措置を講ずる。

・法人関係税については、調査項目の整理を行った上で、一部調査様式の統合に

ついて検討し、都道府県に令和６年度中に通知する。

・自動車関係税については、調査項目の整理を行った上で、類似の調査との統合

又は調査様式の共通化について検討し、都道府県に令和６年度中に通知する。

表番号 分類 調査表名 見直し内容

85 附表4-1　環境性能割に関する調 調査表名の変更

59 附表4-2　法附則第12条の２の11等の適用状況に関する調 注記の年度更新等

60 附表4-3　他調査との突合状況調 調査項目の一部削除（※）

68
附表4-1　環境性能割に関する調
　　　　　　（その１（登録車）新車）　令和５年12月31日まで

削除（※）

69
附表4-2　環境性能割に関する調
　　　　　　（その２（登録車）中古車）　令和５年12月31日まで

削除（※）

43
附表4-3　環境性能割に関する調
　　　　　　（その３（登録車）新車・中古車計）　令和５年12月31日まで

削除（※）

72
附表4-4　環境性能割に関する調
　　　　　　（その４（登録車）新車）　令和６年１月１日から

削除（※）

88
附表4-5　環境性能割に関する調
　　　　　　（その５（登録車）中古車）　令和６年１月１日から

削除（※）

96
附表4-6　環境性能割に関する調
　　　　　　（その６（登録車）新車・中古車計）　令和６年１月１日から

削除（※）

95
附表4-7　環境性能割に関する調
　　　　　　（その７（軽自動車）新車、中古車、新車・中古車計）　令和５年12月31日まで

削除（※）

97
附表4-8　環境性能割に関する調
　　　　　　（その８（軽自動車）新車、中古車、新車・中古車計）　令和６年１月１日から

削除（※）

軽自動車税

自動車税